12 Tertio infertur, cauendum esse, ne quis ex illis verbis eiusdem Augustini. P oportet primum domum compaginari, & sic habitatorem induci, colligat id, quod vtinam nemo colligeret: nēpē perinde animam rationalem esse in corpore, ac motor nauis est in nauī, & habitator domus in domo, quod non sit vera, & essentialis forma humani corporis: quoniam hoc est h̄reticum, & damnatum per clement. 1. q. vt prædiximus. r

13 Quarto infertur, quod Paulus cum s appellat hominē interiorē partē intellectiua, & hominē exteriorē partem sensitiuam, noluit dicere, quod aliqua illarum pars separata sit homo, vt quidam h̄reticus Tertullianus nomine inde collegit, auctore S. Thom. t sed quod secundum rei veritatem pars intellectiua est principalior pars hominis: & secundum aliquorum falsam astimationē pars sensitiua est pars principalior eius: & totum solet interdum nominari a parte principaliori, vt declarat idem S. Thomas. v

14 Quinto infertur, glossam illā x que inquit, cor esse anima sedem, non esse ita intelligēdam, quod anima soli cordi insideat, indeque reliquū corpus gubernet: sed quod licet per se totā immediate omnes eius partes animet & informet: in corde tamen operatur quamplurima eorum, que ad vitam pertinent, quæ non operatur in aliis partibus, iuxta illud Parthenices Marianæ.

Cor prius ex illo, quoniam descendit in artus  
 Vitalis calor, a pleno ceu flumina fonte:  
 Illic prima domus vitæ postrema per illud  
 Discedens terris animus vestigia ponit.

Neque tamen ex hoc eleganti elogio colligas, prius tēpore cor ipsum animati, quam cetera alia corporis membra: nec posterius tēpore, quā illa destitui ab anima. Quoniam vno & eodem tempore creatur a Deo ex nihilo intra corpusculum iam ad id organicē fabricatum & paratum, & simul ei toti, & cuiuslibet parti coniūgitur tamquam forma eius substantialis, & essentialis, ex qua & illo corpusculo constituitur verus homo, vt colligitur ex sancto Thoma, communiter recepto y & ex Magistro, Scoto, & aliis. z

Sexto infertur, ad eundem item modum intelligendum esse illud B. Augustini, a Anima, quia spiritus est, in sicco habitare nō potest, ideo in sanguine fertur habitare. Infertur itē, quod in illo dicto B. Hieronymi, b Nec potest viuere anima, nisi crescendi capax sit, per verbum, anima, intelligēdum esse hominem animatum, vt ibidem glossa intellexit per figurā Synecdochen, capiēdo partem pro toto (quamuis recentior editio aptius pro anima habeat animal.) anima enim humana nec augeri, nec minui potest: sed semper manet, eadem. & incorruptibilis, vt supra dictum est, & probat S. Thomas, c & Scotus, Bonauentura, & alij. d

Septimo infertur, illud Virgilij, e Igneus est ollis vigor, & celestis origo seminibus, quod glossa f intelligit de hominibus, esse quidem verum in eo sensu, quod origo hominum quoad animam est immediatē a Deo per creationē ex nihilo intra corpusculum, quod embryo dicitur: non autem in illo, quod de aliqua parte celesti sit illa facta: hoc enim est, vt diximus, erroneum.

y 1. p. q. 90. a. 2. 3. & 4. & q. 118. a. 2.  
 z In 2. l. sent. d. 17.  
 a In practitata 10 c. Moy. ses. 32. q. 2.  
 b In lib. 2. ad uer. Iouin. & in ca. metales. de consec. di. 5.  
 c 1. p. q. 75. a. 5.  
 d In 2. l. sent. d. 17.  
 e In 6. de n. fl. in §. in. in. de iur. nat. gen. & cin.

15 Octauo infertur, longē magis ē re nostra esse per se, & simpliciter scire prædicta, eademque ruminare, quam alias scientias (etiam iuris) cognitioni fidei Catholice minime necessarias. tum per illud dictum Bernardi: a tum quia hæc pertinent ad cognitionem fidei orthodoxa, eius studium esse vtilius & melius, quam aliarū scientiarum, (etiā iuris, etiam laicis) singulariter definiuit Innocentius receptus, b tum quia oportet omnes credere, saltem implicite, omnia, quæ sunt Catholice fidei. hoc est credere in genere esse vera omnia: quæ credit sacrosancta Catholica Romana Ecclesia: & etiam explicitē articulos fidei secundum S. Thomam, c saltem eos, quos illa solēnizat, secundum eundem, quoad hoc ab omnibus receptum. d

Nono infertur, questionis esse quotidiane, An, & quantum peccent circa prædicta errantes: immo, An sint hæretici, adeo vt incurrant censuras contra eos latas?

Ad quam quidem questionem dicēdum videtur primo, quod peccant, nisi simplicitas, vel ignorantia iusta eos excuset: & quod sunt hæretici, si pertinaciter id teneant. e

Secundo, quod nō sunt hæretici, si pertinaciter non errant, hoc est, si habent preparationem animi actualem, vel virtualē respiciendi, & credendi contrariū, cū primū noverint, id teneri pro fide ab Ecclesia Romana: quales arbitror innumeros, qui simpliciter, & bona fide sine pertinacia imaginantur animas humanas, exutas corpore paruulas quasi infantes: eo quod frequēter audiunt, vel legūt, animā sancti Pauli primi eremita, visam fuisse in huiusmodi figura a sancto Antonio per angelos in cælū deserti, vt in eius vita describit diuinus Hieronymus: & animā sanctæ Scholasticæ a beato Benedicto eius fratre f & alias ab aliis. Sicut & imaginantur angelos infantulos. (quod peius est) imaginantur etiam ipsum Deū patrem omnipotentem figurā cuiusdam viri grauis & senescentis: & Spiritum sanctum colūbam. eo quod passim vident angelos pictos puerili figura in tabulis representationis Natiuitatis, & Ascensionis domini nostri Iesu Christi, & Assumptionis Deiparæ Virginis, & alibi sepe. & eo quod vident Deū Patrē representatum in figura grauis, seniorisque hominis, & Spiritum sanctū in specie columbæ. quas imaginationes falsas concipiunt, eo quod non satis docentur a parochis, & concionatoribus, animas, & angelos non esse corporeos: & longe minus infinitē Deum ipsum optimum maximum, licet per species corporeas represententur. & quod huiusmodi representatio ideo fit, quia spiritalia, & incorporea nequeunt oculis corporeis representari talia, qualia verē sunt: & ita representantur in figuris, quæ significēt nobis, nō quidem ea esse talis figura: sed aliquas eorum virtutes, & proprietates habere. Figura etenim infantilis animæ, quæ in cælū defertur, significat eius innocentiam. & quod eiusmodi figura angeli ornantis Christi Natiuitatē, & Ascensionē, & eius Mariæ matris Assumptionē, significat simplicem, & promptam deuotionē ad eis ministrandū. Senilis verō ætas in Deo Patre summam eius auctoritatem, & prouidentia designat. Columbæ verō, quæ simplex & amās est figura, summam simplicitatē, & amorē Spiritus sancti, qui est summus & simplex amor Patris, & Filij eis cōsubstantialis. Nam si satis hæc docerentur, libenter deponerēt huiusmodi falsas imaginationes, crederentque firmiter, quod nec anima, nec angelus, & longē minus Deus ipse Pater, nec Filius, qua parte est Deus, nec Spiritus sanctus vllatenus visu corporeo cerni possunt.

16 Tertio, quod cum, vt plurimum, nulli orthodoxorum concipiant prædictas imaginationes cū credulitate pertinaci, quod Deus, angeli, & anima habeant corpora, siue quod sint corporea, non solū non sunt censendi hæretici, immo nec regulariter peccare, saltē mortaliter, si simpliciter & bona fide id faciant: per id quod in simili singulariter dixit Innocent. g cui nemo hucusque quem viderim, contradicit. & adstipit Panorm. h cōmuniter receptus, videlicet, non esse h̄reticum, immo neque peccare eum, qui naturali ratione motus falso opinaretur, Patrem in diuinis seniore, & antiquiore esse Filio: & Filium Spiritu sancto, modo paratus sit corrigi ab Ecclesia iuxta Augustin. i quod ipsum tenet Castren. k de omni alia hæresi, quā quis sine pertinacia credit, vel asserit, nesciens contrarium teneri a sancta catholica Romana Ecclesia.

a Relatum supra initio huius prælati. b In c. firmiter num. 6. de sum. Trin. & fid. catho. c 2. q. 2. a. 5. & o.  
 d Ibidē. ar. 7.

e Arg. cle. 1. de sum. Tri. ni. & fid. catho. § perro. iuncta gloss. in verb. pertinaciter. & cle. 1. § penul. iuncta gloss. eod. ver. de u. iur. & tradit sanctus Thoma. 2. bi. supra. f Vi in 2. lib. Dialogorum c. 33. scribit B. Gregorius.

g In practitata c. firmiter. de suma Trinit. & fid. catho. nu. 7.  
 h In cad. rub. nu. 4. & seq. i In epist. 162. & in ca. dixit apostol. 24. q. 3.  
 k Libr. 1. ad uer. ius omnes hæreses ca. 9.

17 Quarto, quod hoc limitandum est primo, ne procedat quoad forum exterius, in quo præsumuntur hæretici, licet verè tales non sint. & ideo, vt plurimum, aliqua pœna maiore pro qualitate personarum plectuntur, qui probantur, vel continentur asseruisse talia. 2 Secundo, ne procedat quoad forum conscientia, quoad peccatum in iis, qui tenentur scire illa esse de fide, licet id sua culpa ignorant, vel non animadvertant, nec considerent. Tales enim, & si coram Deo, & in foro conscientia non sint censendi hæretici, nec consequenter in illo foro incurrant censuras, & alias pœnas contra hæreticos statutas: censendi sunt tamen grauitè peccare, cum ignorantia iuris, quod quis tenetur scire, nõ excuset, 3 quod satis sentit Innocentius 4 dum sentit differre clericos à laicis in materia credèdi fidei articulos, & clariùs Panormitanus, 5 quamuis nec ipsi, nec alij, quod sciam, hoc satis declarent. Sed probatur ratione illa irrefragabili, quod paria sunt scire, vel scire debere, 6 & constat grauisimè peccare illos, qui scientes, contrarium esse de fide, asserunt talia. ergo etiam qui nesciunt, si scire deberent, grauitè peccant, licet illa qualis qualis ignorantia & incogitantia cum fide implicita, & proposito saltem virtuali credendi quidquid nouerint, & aduerterint esse de fide, à pertinacia, censura, & aliis pœnis excuset. 5